
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

Direzione Generale della Protezione civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti  
 

Via Vittorio Veneto, 28 09123 Cagliari 070/6064894 fax 070/6064865 
protezionecivile@regione.sardegna.it pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 1/7

Prot. n. 8940 

 

DETERMINAZIONE N. 451 DEL 1.10.2018 

 
Oggetto:  Programma di Cooperazione Interreg V A Italia-Francia “Marittimo” 2014-2020. 

Progetto PROTERINA-3Évolution - Il terzo passo nella protezione del territorio 
dai rischi naturali: l’evoluzione partecipata nella gestione dei rischi derivanti 
dalle alluvioni - CUP B86D16000380007.                

 Affidamento dell’incarico di controllore di primo livello. Esito della procedura.  
 

 

Il DIRETTORE DEL SERVIZIO 

  
VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA  la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali;  

VISTA  la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione;  

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006 n. 11, recante norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;  

VISTA  la L.R. 9 gennaio 2018 n. 1 “Legge di stabilità 2018”; 

VISTA la L.R. 9 gennaio 2018 n. 2 “Bilancio di previsione triennale 2018 - 2020”;   

VISTO l'ordine di servizio del Direttore Generale, prot. 5731 in data 02.07.2018, il quale 

attribuisce all'ing. Giovanni Puligheddu le funzioni del Direttore del Servizio 

Previsione Rischi e dei Sistemi Informativi, Infrastrutture e Reti; 

VISTO il Programma di Cooperazione Interreg V A Italia Francia “Marittimo” 2014-2020 

cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale - FESR, approvato con 

Decisione della Commissione europea n. C (2015) 4102 dell’11 giugno 2015; 

CONSIDERATO che la Regione Sardegna ha aderito, in qualità di partner, con le due Direzioni 

generali della Protezione civile e dell’Agenzia regionale del Distretto idrografico al  

progetto “Proterina 3Évolution - Il terzo passo nella protezione del territorio dai rischi 

naturali: l’evoluzione partecipata nella gestione dei rischi derivanti dalle alluvioni”, 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

Direzione Generale della Protezione civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti  
 

Via Vittorio Veneto, 28 09123 Cagliari 070/6064894 fax 070/6064865 
protezionecivile@regione.sardegna.it pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 2/7

presentato sul primo avviso del Programma di Cooperazione Italia - Francia 

“Marittimo” 2014 - 2020, Asse 2 - Lotto 1 - PI 5A - OS 1, progetto che rappresenta la 

naturale prosecuzione e il consolidamento delle attività progettuali svolte nei cicli di 

programmazione precedenti con i progetti “Proterina C” e “Proterina Due”; 

VISTO il Decreto n. 9405 del 9 settembre 2016 della Regione Toscana - Autorità di Gestione 

del Programma Interreg V A Francia “Marittimo” 2014-2020, di approvazione della 

graduatoria dei progetti finanziati dal Comitato Direttivo e dal Comitato di 

Sorveglianza del Programma a valere del primo avviso, tra i quali è compreso il 

progetto Proterina-3Évolution, con un budget riservato alla Regione Sardegna pari a 

€ 881.606,88; 

VISTA  la Convenzione interpartenariale firmata in data 31.01.2017 dal Direttore Generale 

della protezione civile su delega del Presidente della Regione;   

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 51/34 del 17.11.2017 di iscrizione nel 

bilancio regionale 2017-2019 dell’importo complessivo di euro 881.606,88 relativo al 

progetto Proterina 3E;  

RICHIAMATA  la normativa che disciplina le procedure per la spesa e la rendicontazione dei Fondi 

UE (Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali 2014-2020, Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, Regolamento (UE) n. 1299/2013 concernente disposizioni 

specifiche per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale all’obiettivo di 

Cooperazione Territoriale Europea” per la programmazione 2014-2020, 

Regolamento (UE) n. 481/2014 che integra il Regolamento (UE) n. 1299/2013, 

introducendo norme specifiche in materia di ammissibilità delle spese per i 

Programmi di Cooperazione Territoriale Europea in relazione a specifiche categorie 

di spese; 

VISTO  il documento del MEF-IGRUE, prot. 97261 del 14.12.2016, “Caratteristiche generali 

del Sistema Nazionale di controllo dei Programmi dell’Obiettivo Cooperazione 

Territoriale Europea 2014-2020” che descrive le caratteristiche generali del Sistema 

nazionale di controllo dei Programmi di Cooperazione Territoriale Europea; 

RICHIAMATA  la manualistica per la gestione ed il controllo del Programma di Cooperazione Italia-

Francia “Marittimo” 2014-2020 predisposta dall’Autorità di Gestione del Programma - 

Regione Toscana; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

Direzione Generale della Protezione civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti  
 

Via Vittorio Veneto, 28 09123 Cagliari 070/6064894 fax 070/6064865 
protezionecivile@regione.sardegna.it pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 3/7

PRESO ATTO  che il citato documento del MEF-IGRUE “Caratteristiche generali del Sistema 

Nazionale di controllo dei Programmi dell’Obiettivo Cooperazione Territoriale 

Europea 2014-2020” stabilisce che i controllori devono essere soggetti 

particolarmente qualificati, in possesso dei necessari requisiti di  professionalità, 

onorabilità e indipendenza, iscritti da almeno un triennio nell’Albo dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili (o in alternativa nel Registro dei Revisori 

contabili di cui al Decreto Legislativo 27 gennaio 2010, n. 39); 

ATTESO  che per i controlli di I livello sulla spesa rendicontata a valere sulle risorse del 

Programma è prevista per i beneficiari italiani l’individuazione di certificatori esterni; 

PRESO ATTO dell’assenza di strutture di controllo interne che possano svolgere il controllo di I 

livello sulla spesa rendicontata a valere sulle risorse del Programma garantendo la 

necessaria separazione funzionale e terzietà rispetto agli Uffici responsabili della 

gestione del progetto;  

RICHIAMATO  l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. n.165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in materia di ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

RICHIAMATO  l’articolo 6-bis della L.R. n.31/1998 che disciplina in ordine all’attribuzione di incarichi 

di elevata professionalità disciplinati con contratti di lavoro autonomo di natura 

occasionale;   

CONSIDERATO che la Regione Toscana, Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione Italia-

Francia “Marittimo” 2014-2020, ha approvato con decreto dirigenziale n. 3007 del 

7.03.2018, l’avviso pubblico per la predisposizione di una “Lista di controllori di primo 

livello” per l’annualità 2018 per lo svolgimento dell’attività di verifica delle spese con 

adeguate competenze rispetto alla materia comunitaria ai sensi dell’art. ai sensi 

dell’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;  

DATO ATTO  che l’elenco dei controllori di primo livello per l’annualità 2018, creato sulla base 

dell’art. 23, par. 4 del Reg. (UE) n. 1299/2013 e definito sulla base delle indicazioni 

fornite dal MEF - IGRUE, è stato approvato dalla Regione Toscana con decreto n. 

6766 del 27.04.2018 pubblicato sul BURT n. 20 del 16.05.2018, successivamente 

integrato con decreto n. 8703 del 30.05.2018 pubblicato sul BURT n. 24 del 

13.06.2018, con inserimento in graduatoria di 143 soggetti;  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

Direzione Generale della Protezione civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti  
 

Via Vittorio Veneto, 28 09123 Cagliari 070/6064894 fax 070/6064865 
protezionecivile@regione.sardegna.it pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 4/7

DATO ATTO inoltre, che con il Decreto della Regione Toscana, Direzione Generale della Giunta 

regionale - Settore attività internazionali n. 3881 del 31.03.2017 è stato approvato il 

contratto tipo per i controllori di I livello, predisposto per i beneficiari del Programma 

di Cooperazione Territoriale Italia-Francia “Marittimo” 2014-2020, e i relativi criteri di 

selezione;  

CONSIDERATO che, come prevedono le regole del Programma di Cooperazione Italia-Francia 

“Marittimo” 2014-2020, la lista di controllori di primo livello deve essere utilizzata dai 

beneficiari, i quali si avvarranno di tale strumento per l’affidamento dell’incarico di 

verifica delle spese e che tutti i costi della prestazione saranno imputati sulle voci di 

bilancio dei singoli beneficiari;  

DATO ATTO  che l’individuazione del controllore da parte dei beneficiari/partner deve essere 

effettuata con un generatore di scelta casuale tramite apposito applicativo online 

predisposto dall’Autorità di Gestione del Programma; 

CONSIDERATO che, in conseguenza di quanto esposto, la lista dei controllori di primo livello sopra 

indicata deve essere utilizzata anche per il controllo delle spese relative al progetto 

Proterina 3E; 

VISTA  la Comunicazione n. 17 del 25.09.2017 dell’Autorità di Gestione del Programma 

relativa all’individuazione dei Controllori di I livello, e le comunicazioni intercorse via 

mail con la stessa Autorità di Gestione; 

DATO ATTO che, per quanto sopra esposto, è necessario individuare un certificatore esterno per i 

controlli di I livello sulla spesa rendicontata, il cui incarico di natura professionale 

avrà decorrenza dalla data di stipula contrattuale e terminerà con la chiusura del 

progetto (data prevista 14.01.2020) o comunque, se successivo, fino al termine 

effettivo di conclusione del progetto Proterina 3E; 

DATO ATTO  che la copertura della spesa connessa all’affidamento dell’incarico, pari, da budget di 

progetto, a euro 21.900,00, inferiore alla soglia del 3% dello stesso budget, trova 

disponibilità nel bilancio regionale a valere sulle risorse finanziarie assegnate ai 

capitoli SC04.0510 (UE) e SC04.0513 (AS) CdR 00.01.07.01 del bilancio della 

Regione per gli anni 2018-2019; 

VISTO il paragrafo 2.7 della Determinazione dell’AVCP n. 10 del 22.12.2010, afferente gli 

incarichi di collaborazione, secondo la quale “non si ritengono soggetti agli obblighi 

di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

Direzione Generale della Protezione civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti  
 

Via Vittorio Veneto, 28 09123 Cagliari 070/6064894 fax 070/6064865 
protezionecivile@regione.sardegna.it pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 5/7

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, trattandosi nello specifico “di contratti d'opera, 

previsti dall'articolo 2222 c.c. che hanno ad oggetto un facere a favore del 

committente, senza vincolo di subordinazione e con lavoro prevalentemente 

proprio”, connessi ad esigenze organizzative dell’Ente cui non si possa far fronte con 

personale in servizio; 

VISTA la Determinazione n.  374 del 6.08.2018 con la quale è stata indetta la procedura 

comparativa per l’affidamento dell’incarico di controllore di primo livello e approvata 

la documentazione da inviare a n. 5 professionisti invitati alla procedura (lettera di 

invito e relativi allegati); 

VISTA la lista con codice n. 675 del 06.08.2018 ore 16:55:20, generata dal sistema 

informatico predisposto dalla Regione Toscana a seguito di detta procedura, 

comprendente i nominativi dei seguenti n. 5 professionisti: Dott.ssa Alice Gori; 

Dott.ssa Simona Caso; Dott. Alessandro Fiaschi; Dott.ssa Sabrina Montaguti; Dott. 

Francesco Caboni;   

VISTE  le lettere di invito prot. nn. 7219 - Dott. ssa Alice Gori; 7220 - Dott. ssa Simona Caso; 

7221 - Dott. Alessandro Fiaschi; 7222 - Dott. ssa Sabrina Montaguti; 7223 - Dott. 

Francesco Caboni, inviate a mezzo pec in data 07.08.2018, a trasmettere il proprio 

curriculum entro la data del 5.09.2018;  

VISTA  la Determinazione n. 409 del 10.09.2018 - prot. n. 8221 di nomina della 

Commissione di valutazione dei curricula pervenuti;  

DATO ATTO  che entro il termine del 5 settembre 2018 indicato nella lettera di invito sono 

validamente pervenute le manifestazioni di interesse dei seguenti professionisti: 

- prot. n. 7688 del 28.08.2018 - Dott. ssa Alice Gori;  

- prot. n. 7697 del 28.08.2018 - Dott. Francesco Caboni; 

- prot. n. 7704 del 28.08.2018 - Dott. ssa Sabrina Montaguti;  

- prot. n. 7735 del 29.08.2018 - Dott. Alessandro Fiaschi; 

VISTI  i verbali n. 1 del 11.09.2018 e n. 2 del 12.09.2018 dei lavori della Commissione di 

valutazione, quest’ultimo riportante la graduatoria di merito di cui all’Allegato A, parte 

integrante della presente determinazione; 

PRESO ATTO dell’esito della procedura svolta dalla Commissione di valutazione, che individua 

nella persona del Dott. Alessandro Fiaschi, nato a Milano il 07.04.1966, residente a 

Montecatini Terme (PT), che ha riportato il punteggio di 60 punti e offerto il prezzo 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

Direzione Generale della Protezione civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti  
 

Via Vittorio Veneto, 28 09123 Cagliari 070/6064894 fax 070/6064865 
protezionecivile@regione.sardegna.it pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 6/7

unico complessivo di euro 15.330,00, corrispondente al ribasso percentuale del 

30,00%, il professionista cui assegnare l’incarico di controllore di primo livello;  

RITENUTO  di rinviare a successivo provvedimento la formalizzazione dell’incarico mediante la 

sottoscrizione del contratto che disciplinerà lo svolgimento delle attività; 

ATTESO che a copertura della spesa connessa all’affidamento dell’incarico sussistono le 

disponibilità del bilancio regionale, a valere sulle risorse assegnate sui capitoli 

SC.04.0510 e SC.04.0513 

DETERMINA 

 

ART.1  Per quanto richiamato in premessa, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. 

Lgs.165/2001, sono approvati i verbali n. 1 del 11.09.2018 e n. 2 del 12.09.2018, 

quest’ultimo riportante la graduatoria di merito di cui all’Allegato A, parte integrante 

della presente determinazione, relativi ai lavori della Commissione di valutazione 

della procedura comparativa disposta con Determinazione n.  374 del 6.08.2018; 

ART. 2 Per l’effetto, il controllore di primo livello e certificatore della spesa realizzata sul 

budget del progetto “Proterina-3Évolution - Il terzo passo nella protezione del 

territorio dai rischi naturali: l’evoluzione partecipata nella gestione dei rischi derivanti 

dalle alluvioni. CUP B86D16000380007”, a valere sul Programma di Cooperazione 

Interreg V A Italia-Francia “Marittimo” 2014-2020, è individuato nella persona del 

dott. Alessandro Fiaschi, nato a Milano il 07.04.1966, residente a Montecatini Terme 

(PT) che ha riportato il punteggio di 60 punti e offerto il prezzo unico complessivo di 

euro 15.330,00, corrispondente al ribasso percentuale del 30,00%. L’incarico avrà 

durata sino al 31.12.2019. 

ART. 2 Con successivi provvedimenti, acquisita l’accettazione da parte del professionista, si 

procederà alla formalizzazione dell’incarico nelle forme previste dalla vigente 

normativa in materia.  

ART. 3 La presente determinazione è pubblicata sul sito della Regione Autonoma della 

Sardegna e, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998, è 

trasmessa all’Assessore all’Ambiente con delega alla Protezione civile. 

Il sostituto del Direttore del 
Servizio 

Ing. Giovanni Puligheddu 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 

Direzione Generale della Protezione civile 
Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, infrastrutture e reti  
 

Via Vittorio Veneto, 28 09123 Cagliari 070/6064894 fax 070/6064865 
protezionecivile@regione.sardegna.it pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 7/7

 
ALLEGATO A 

 
Procedura comparativa per l’affidamento dell’incarico di controllore di primo livello nell’ambito 
del Progetto PROTERINA-3Évolution - Il terzo passo nella protezione del territorio dai rischi 
naturali: l’evoluzione partecipata nella gestione dei rischi derivanti dalle alluvioni - CUP 
B86D16000380007 finanziato a valere sul programma di cooperazione Interreg V A Italia-Francia 
“Marittimo” 2014-2020.  
Graduatoria finale. 

 


